МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ
МЭГАРИФ БУЛЕГЕ»

ПРИКАЗ
& d  ■ dtf е?Л- п.г.т. Алексеевское

БОЕРЫК

Об утверждении Плана введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования в общеобразовательных организациях Алексеевского
муниципального района Республики Татарстан

В целях организации работы по введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и основного
общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения
Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая 2021 г. № 287, на
основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от
ЗОЛ2.2021 г. № под-1832/21 «Об организации работы по введению обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования в общеобразовательных организациях Республики
Татарстан»

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования (далее -  обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО) на
муниципальном уровне.

2. Информационно-методическому отделу (В.В.Егорова) осуществлять
организационное, методическое и информационное сопровождение деятельности
общеобразовательных организаций по вопросам введения обновленных ФГОС НОО
и ФГОС ООО.

3. Директорам общеобразовательных организаций:
обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий по введению

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО до 01.04.2022 г.;
организовать работы по вопросу введения обновленных ФГОС;
осуществлять информирование общественности по вопросам введения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с использованием интернет-ресурсов,
научно-методических изданий, средств массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела
В.В.Егорова
8(84341)23786

Утвержден приказом
МКУ «Отдел образования
Алексеевского
муниципального района
Республики Татарстан»
от 21. 03.2021 г. № 114о/д

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования на муниципальном уровне

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации
Нормативное и организационно-управленческое
обеспечение введения обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО
1. Участив мероприятиях Министерства образования

и науки Республики Татарстан по вопросам
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Постоянно

2. Создание координационных групп по введению
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО:

на муниципальном уровне
на уровне общеобразовательных организаций

Информационно­
методический отдел

Общеобразовательные
организации

Апрель 2022

3. Организация участия в республиканском
мониторинге готовности общеобразовательных

организаций к введению обновленных ФГОС НОО
и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Общеобразовательные
организации

По графику Министерства
образования и науки

Республики Татарстан

4. Формирование банка нормативно-правовых
документов федерального и республиканского

уровней, регламентирующих введение и
реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Общеобразовательные
организации

Постоянно

5. Создание муниципальных стажировочных
(методических) площадок по вопросу внедрения

Информационно­
методический отдел

Апрель 2022

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
6. Утверждение модели введения обновленных ФГОС

на уровне общеобразовательных организаций:
примерный перечень локальных актов и других

нормативно-правовых документов.
Формирование ВСОКО

Общеобразовательные
организации

Июнь 2022

7. Определение перечня общеобразовательных
организаций, переходящих на обновленные ФГОС
НОО и ФГОС ООО (2,3,4,5,6,7,8,9 классы) по мере

готовности общеобразовательных организаций

Информационно­
методический отдел

Июль 2022

8. Развитие модели взаимодействия
общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования детей, учреждений
культуры и спорта, обеспечивающих реализацию
внеурочной деятельности, программ воспитания в

соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС
ООО

Общеобразовательные
организации

Постоянно

Учебно-методическое и информационное
обеспечение введения обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО
9. Мониторинг обеспеченности укомплектованности

школьных библиотек учебниками, учебными
пособиями, иными образовательными ресурсами

на соответствие требованиям обновленных ФГОС
НО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Апрель 2022

10. Определение списка учебников, используемых в
образовательном процессе в соответствии с
обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

I полугодие 2022

11. Обеспечение контролируемого доступа участников
образовательных отношений к информационным

образовательным ресурсам в сети Интернет, к

Информационно­
методический отдел

Июль 2022

печатным и электронным образовательным
ресурсам (далее -  ЭОР), в том числе к ЭОР,

размещенным в федеральных и региональных
базах данных ЭОР

Кадровое обеспечение введения обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО

12. Мониторинг кадрового обеспечения
общеобразовательных организаций Алексеевского

муниципального района

Информационно­
методический отдел

Апрель 2022

13. Разработка (корректировка) муниципальных
(школьных) планов методической работы по

вопросам введения обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО с учетом анализа профессиональных

дефицитов педагогических работников

Информационно­
методический отдел

Общеобразовательные
организации

Апрель 2022

14. Организация участия в республиканских
мероприятиях с целью повышения квалификации

педагогических работников на основе
актуализированного перечня профессиональных
дефицитов и наиболее востребованным вопросам
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Общеобразовательные
организации

Апрель -  июнь 2022

Научно-методическое обеспечение введения
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

15. Организация участия начальника, заместителя,
методистов МКУ «Отдел образования

Алексеевского муниципального района Республики
Татарстан» в совещаниях, семинарах, вебинарах по

вопросам введения обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

По графику Министерства
образования и науки

Республики Татарстан

16. Организация наставничества с целью повышения
профессионального уровня учителей по вопросам
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Постоянно

17. Организация и проведение круглого стола
«Технология разработки учебных планов по ФГОС

НОО и ФГОС ООО»

Информационно­
методический отдел

Апрель 2022

18. Повышение квалификации руководящих и
педагогических работников при переходе на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Общеобразовательные
организации

Постоянно

19. Рассмотрение на совещании директоров
общеобразовательных организаций вопроса о

готовности введения обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Май 2022

20. Рассмотрение на совещании директоров
общеобразовательных организаций первых итогов
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Информационно­
методический отдел

Ноябрь 2022

21. Организация участия в вебинарах, проводимых
ГАОУ ДПО «Институт развития образования

Республики «Татарстан»
«Обновление содержания и методик преподавания

предметных областей в соответствии с
требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО»

Информационно­
методический отдел

По графику Г АОУ ДПО
«Институт развития

образования Республики
«Татарстан»

Информационное обеспечение введения
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

22. Информирование родителей (законных
представителей) о целях и задачах, ходе, порядке и

результатах обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО через Интернет-ресурсы

Информационно­
методический отдел

Общеобразовательные
организации

В течение года